Diante do exposto, rejeito as preliminares arguidas na 

contestação, e com fundamento no art. 487, I, do 

CPC, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO, para condenar o 

demandado Vera Cruz Seguradora S/A, a indenizar a 

parte autora LUCIMAR LIMA LOURENCO, no montante 

de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), 

acrescido de juros legais (1% ao mês), contados a partir 

da citação (art. 405 do Código Civil, art. 240 do CPC e 

súmula 426 do STJ) e correção monetária contada a 

partir do pagamento administrativo a menor, de acordo 

com os índices do INPC (STJ:

[...]

qual deve a sentença ser reformada, conforme os fundamentos que a seguir 

serão expostos. 

III – DO MÉRITO 

III.1 – DA CORREÇÃO MONETÁRIA. INCIDÊNCIA. EVENTO DANOSO. 

SÚMULA 580 D0 STJ 

O juízo “a quo” condenou a recorrida a indenizar a parte 

autora no montante de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) 

acrescido de juros legais de 1% ao mês desde a citação e correção monetária 

a partir do pagamento administrativo a menor. 

No tocante à correção monetária, o termo inicial deve 

recair na data do evento danoso, conforme tese definida pelo E.